Expletam mentem habeo.  
 Peto te et a te rem iustam.  
 Peto te gladio. i. percutio te.  
 Peto templum. i. eo ad templum.  
 Cedo fortiori palmam et palma.  
 Concedo tibi possessionem et possessione  
 Offendo glebam pede et pedem gleba.  
 Admoneo te beneficium et beneficij.

erbus impersonale est duplex  
 actiuae uocis. hoc est simile  
 tertijs personis uerbi actiui.  
 ut poenitet. miseret. Passiuae uocis im  
 personale est. quod est simile tertijs per  
 sonis uerbi passiui. ut curritur et curz nul  
 lo casu construitur. nam fere a uerbis ta  
 tum neutris absolutis uenit.  
 Prima uerborum impersonalium actiuae  
 uocis species est. quae exigunt ante se  
 genitiuum et post se infinitiuum. et sunt  
 haec duo.  
 Interest praecceptoris docere.  
 Refert senatoris regere remp.  
 Cum ablatiuo construuntur cum his  
 quinque pronomibus. mea. tua sua.  
 nostra. cuius. dicimusqz.  
 Interest mea docere.  
 Interest tua audire.  
 Interest sua soluere.  
 Interest nostra quiescere.  
 Interest uestra dormire.  
 Cuius interest uigilare.  
 Secunda uerborum impersonalium acti  
 uae uocis species est. quae ante se exigunt  
 datiuum. et post se infinitiuum qualia  
 sunt.  
 Accidit mihi febrile per interualla.  
 Contingit mihi ire athenas.  
 Euenit mihi profiteri grammaticam.  
 Vacat mihi legere libros.  
 Liquet mihi saeuire in hostes.  
 Conuenit mihi mitescere.  
 Competit mihi scribere litteras.  
 Placet mihi respondere epistolae.

Libet mihi inuadere.  
 Licet mihi uigilare.  
 Expedi mihi dormire.  
 Patet mihi te esse ignarum.  
 Constat mihi te insanire.  
 Sufficit mihi uidere te.

Tertia uerborum impersonalium actiuae uocis species est. quae construuntur cū accusatiuo ante se. et post se cum infiniti uo. qualia sunt.

Iuuat me audire.  
 Decet te legere.  
 Oportet illum interesse.  
 Delectat me scribere.

Quarta uerborum impersonalium actiuae uocis est species eorū que construuntur ante se cum accusatiuo personae patientis. et post se cum genitiuo personae agentis.

Poenitet me uitae.  
 Piget me tui patris.  
 Pudet me infamiae.  
 Misertur me insontis.  
 Taedet me ciborum.

Ex his duo carent praeteritis. sed per circumlocutionem dicimus.

Pertesum fuit thalami.  
 Misertum fuit insontis.

Quinta uerborum impersonalium actiuae uocis species est. quae cum iunguntur in finitiuis uerborum impersonalium impersonalia sunt. ut.

Incipit me tedere uiciorum.  
 Non potest avarum poenitere rapinae.  
 Solet pudentes pigere flagicij.  
 Consuevit ignaros taedere sapientium  
 Desinit illos pudere flagicij.  
 Debet bonos decere uirtutem.  
 Vult sapientes pigere malorum.

Infinita dicuntur. quia non habent determinatos numeros ac personas Infinita uerborū impersonalium exigunt ante se accusatiuum

post se autem casum illius uerbi a quo ueniunt. ut cupio te inseruire amicis. carere uoluptate.

Coniunguntur infinita frequenter uerbis uoluntariis quae graeci proaeretica uocant. qualia sunt.

Volo te amare uirtutem.  
 Cupio te inseruire honori.  
 Desidero te dare operam litteris.  
 Studeo tibi esse amicus.  
 Laboro inire amicitiam tuam.  
 Expeto redire in gratiam tecum.  
 Cum alijs quoq; uerbis iungitur. ut.  
 Video illum sapere.  
 Cuncti fatentur scire.  
 Intellego te esse amicum.  
 Scio te esse doctum.

Verba quoq; preceptiua quibus dati ui adiunguntur. possumus accusatiuis addere sequenti uerbo infinito. ut.

Iubeo tibi uel te amare.  
 Impero tibi uel te esse sollicitum.  
 Praecipio tibi uel te discedere.

Adiectiua etiam figurate cū infinitiuis iunguntur. ut.

Bonus inflare calamos.  
 Idoneus dicere uersus.  
 Pares cantare carmina.  
 Parati respondere.

Impersonalia quoq; uocis actiuae infinitiuis iunguntur. ut.

Placet discere litteras.  
 Licet reddere in patriam.  
 Liquet esse bonum ciuem.  
 Vacat audire labores.  
 Iuuat uidere arua.  
 Pudet sectari turpia.

Infinitiuus quandoq; accipitur pro nomine. nam fere nihil aliud significat quam rem uerbi. ut bonum est amare id est amor. et quod dicit perlius nostruz istud uiuere triste. i. uita tristis. et Terentius extremae linea amare non nihil est. id est amoris. quādoq; accipitur pro praete

rito imperfecto indicatiui. ut romani pro uiribus agere. i. agebant. poenus uero repugnare. pro repugnabat.

Gerundia sunt qui uerbis amumerent. quod regat casus sui qui nominibus. quod casus habeant. sunt qui nomina participialia dicant. quod in quibusdam accidentibus non in quibusdam participio similia sint. nos tamen dicamus cum neque nominis neque uerbi neque participij ratio illis conueniat. aliam quandam esse partem orationis. quae tamen maximam habeat similitudinem cum nomine. Neque id mirum uideri debet cum multi plures multi pauciores quam octo partes orationis posuerint.

Gerundia ante se casum non regunt. nam inaudita est in sermone latino constructio illa. In conuertendo dominus captiuitatem spon. et illud in desicendo ex me spiritum meum. Illud quoque in conueniendo populos in unum. Cum dicendum esset. Conuertente domino captiuitatem spon. uel cum conuerteret et eodem modo de similibus. Post se uero regunt casum uerbi a quo descendit ut mihi est cura legendi uirgilium. et legendi uirgilium euasi doctior. et pacem troiano a rege petendum. et tempus est carendi uoluptatibus et inferuendi amicis.

Dabent gerundia casus obliquos omnes sed fortasse etiam rectis non carent. ut uirgilium uoluenta dies en artulit ul tro. ut alio loco uoluentis mensibus orbis. ubi uoluenta gerundium est sicut uoluentis. Iusiurandum quoque quamquam dictio composita est. iurandum gerundium est. Nam inter gerundium et participium illa est differentia. quod gerundia rei administrationem sine tempore significant. participia uero

tempus sine rei administratione. unde uoluenta quae uoluitur. non quae uoluenta est. ius iurandum non quod iurandum est. sed quod iuratur. In obliquis ut iuris dicendi occupatio tenet me. uirtutis amandae ratione duco. templi aduendi hora est. do operam iuri dicendo lectioni audiendae. negotio conueniendo curauit librum legendum domum fabricandam. sepulturam faciendam. delectorem emendo agro. comparanda suppellectili. extruendo templo. et in plurali legendis libris. congerendis opibus. Est quoque illud animaduertendum. genituum singularem gerundij recte iungi substantiuo plurali. ut liuius non uereor ne quis hoc me uestri adhortandi causa loqui magnifice existimet. et plautus nominandi tibi istorum erit magis. quae edundicopia.

Gerundia cum sociantur substantiuo semper passiuè accipiuntur. qualia sunt omnia exempla superius posita. Dissuncta uero aliquando actiuè. ut uirgilius. Cantando tu illum. id est dum cantas. et alio loco idem. Cantando rumpitur anguis id est dum cantatur. praeter quam quod gerundium genitui terminatum in. di sine substantiuo a uerbis actiuis semper significat actionem. a passione significatibus passionem tantum. a neutris actiuis actionem. a neutris passiuis passionem a comanibus et deponentibus actionem et passionem.

Iunguntur gerundia praepositionibus accusatiui frequenter cum. ad. ob. propter inter. rarius. cum. in. ante. ut eo ad capiendum hostem. ob numerandas pecunias. propter emendos libros. et inter agendum oues. ante demandum boues. Ablatiui uero gerundia iunguntur frequenter cum. in. ut in nauigando posuerunt uenti. rarius cum. de. ab. ut est

7  
Hieronymi libellus de uiuendo deo. ⁊  
ex defendēdo quam ex accusando ma  
ior gloria comparatur. cum gerundio  
accusatiui semper fere iungimus prae  
positionem. praeter quam cum paucis  
uerbis. ea sunt. loco. conduco. mando.  
curo. habeo. pro debeo. ut faciendam se  
pulturam locaui. conduxī. mandaui. cu  
raui. ⁊ habeo uidendum multa pro de  
beo uidere.

quod de gerūdijs diximus. idēz  
de supinis dici potest. esse aliaz  
ab octo partibus orationis. ni  
si quod gerūdijs participijs. supina uer  
bis annumerari possunt. Est etiam illa  
differentia. quod primum supinum sem  
per fere iungitur uerbo significanti mo  
tum ad locum. gerundia uero nihil nec  
esse habent huiusmodi uerbis iungi.  
tam ⁊ si aliquando iungantur. ut eo ue  
natum ⁊ ad uenandum. uado dormitū  
et ad dormiendum. mitto oratum ⁊ ad  
orandum. age potum oues. ⁊ ad potā  
dum. Nam illa do filiam nuptum. do  
seruos uenum. uel uenando seruos. spe  
ctatum admissi risum teneatis amici. et  
similia. motum in se continent. sicut ⁊  
illa superiora. Significant uero semper  
actionem nisi sint a uerbis significanti  
bus passionem ⁊ in infinitiuis uocis pas  
sivae ratione huius uerbi iri. Itaqz ex  
hoc uerbo eo. ⁊ supino in. um. circumlo  
quimur futurum infinitiui. ut spero me  
profectum ire. credo me ire ambulaturz  
et in uoce passiva intelligo me damna  
tum iri. uideo me ludificatū iri. opinor  
secretum hoc patefactum iri. Circumlo  
quimur etiam futurum infinitiui per  
participia futuri ⁊ hoc uerbum infinitū  
esse. ut spero me profecturuz esse. credo  
me ambulaturuz esse. intelligo me dam  
nanduz esse. uideo me ludificanduz esse.

opinoz secretuz hoc patefaciendum esse  
in quibus locis pro esse. non possumus  
dicere fore. cum fore semper sit futuri.  
esse uero praesentis temporis. Quod  
si dicimus spero me profecturum fore.  
aut intelligo me damnandum fore. duo  
futura inculcamus. quod ociosum est.  
Ultimum supinum non est casus ablatiui.  
neqz iungitur uerbo. ut in docti grāma  
tici dicunt. uenio lectu. auditu. nec ponit  
tur pro nomine ut dicit priscianus uena  
tu pro uenatione. Nam inter nomen  
uerbale et supinum haec differentia est  
quod uerbale coniungitur adiectiuis.  
regit casus. regitur a uerbo et a parti  
cipio subseruiente quoqz praepositio  
ne. ut careo toto uisu oculorum. priua  
tus antea auditu aurium. non nihil eti  
am ex odoratu. quae omnia abijunt a  
supino. neqz unquam regitur nisi a no  
mine adiectiuis. semperqz passionem si  
gnificat ultimum. sicut primum actio  
nem. ut miserabile uisu. i. quod uidea  
tur. facile dictu. i. quod dicatur. horrē  
dum auditu. i. quod audiatur. obscenū  
aspectu. i. cum aspiciatur. res iocunda  
cognitu. i. ut cognoscatur et similia.  
Quae tamen ambiguum usum habēt  
nom. his et uerbi animaduertendum est  
utram in partem accipi debeant. ut tu  
es dignus gubernatu. si pro gubernati  
one accipias nomen erit. si pro eo quod  
est ut gubernaris uel dignus gubernari  
uerbum erit. sed nomini accommodare  
possumus genitiuum. ut tu es dignus  
gubernatu reip. uerbo autem nec debe  
mus nec solemus.

participium eodem modo iun  
gitur nomini pronomini et  
uerbo. quo nomen adiectiuis  
post se uero construitur cum casu uerbi  
a quo trahit originem. ut egens pecu  
niarum uel pecunijs. seruiens honori.

amans uxorem carens luce. dilectus mihi uel a me. amandus a te. obliuiscendus illis uel ab illis.

Sunt nomina participijs similia, ut sapiens. amans. doctus. quae sola constructione discernuntur. Nam cum dico amans uxorem participium est. com uero amans uxoris. nomen. et tunc comparationem recipit ut amantior uxoris amantissimus uxoris. doctus a me. participium est. uir doctus. uir doctior. uir doctissimus. nomen. Discernuntur etiam tempore. Cum enim dico est amandus a me significo quod sum illum amaturus. Cum uero est amandus dico, significo quod amari dignus est. idque sine tempore certo. Vix tamen sub hac forma recipit comparationem. ut quod iunior res dicunt Reuerendissimus. Colendissimus.

omnia etiam cum casibus constructuntur. quaedam cum genitiuo. qualia sunt quae formam habent participiorum. ut.

Patiens laboris.

Appetens pecuniarum.

Fugitans litium.

Seruantissimus aequi.

Amantissimus bonorum.

Cupientissimus legis.

Nam positiuorum constructio in comparatiuis et superlatiuis seruatur.

Doctus grammaticae. Victus animi.

Profusus pecuniarum. Expertus belli.

Praefectus urbis. praepositus ciuibus

Nomina quoque a uerbis deriuata in. or. et in. trix. eundem genitiuum recipiunt. ut

Cultor amicorum. Cultrix deorum.

Amator mulieris. Amatrix uiri.

Doctor gentium. Expultrix uiciorum

Nomina quoque adiectiua etiam genitiuo iunguntur. qualia sunt.

Integer uitae.

Purus sceleris.

Praeceptus animi. Prodigus uitae.

Dubius itineris. Anceps sermonis

Certus rei. Auidus pugnae.

Securus amoris. Studiosus litterarum.

Consciens facti. Cupidus honoris.

Insciens doloris. Nesciens rerum.

Expertus humanitatis. Exortus uitae.

Peritus astrorum. Copiosus argenti

Opulentus rerum. Capax doctrinae.

Tenax propositi. Auarus temporis.

Indignus frumenti. Inops animi.

Pauper honorum. Egenus opis.

Parcus doctrinae. Compos uictoriae.

Quaedam etiam genitiuo et ablatiuo iungi possunt uicissim. uelati.

Dives agrorum et agris.

Vacuus cerebri et cerebro.

Plenus rimarum et rimis.

Dignus honoris et honore.

Quaedam sunt quae possunt iungi genitiuo et datiuo. ut.

Similis patris uel patri.

Fidissimus regis uel regi.

Proximus tullij uel tullio.

Propinquus caesaris uel caesari.

Vicinus antonij uel antonio.

Affinis pompeij uel pompeio.

Cognatus bruti uel bruto.

Nomina praeterea superlatiua cum genitiuo plurali semper confirmuntur aut euz genitiuo singulari nominis collectiui quemadmodum dicimus.

Doctissimus graecorum.

Sapientissimus philosophorum.

Amantissimus omnium uxoris.

Ditissimus auri phenicum.

Fortissimus gentis danaum.

Calidissimus totius popul.

Ad quorum similitudinem unus solus et primus cum genitiuo plurali iunguntur. ut unus omnium sapiens solus amicorum doctus primus militum est.

Datiuo etiam complura iunguntur. ut.

Dannosus amicis. Acerbus parieti

Facilis oibus. Carus suis.  
 Iocundus alienis. Ut in bello gerendo  
 Inmetus studijs. Inimicus malis.  
 Inuidus pari. Aptus theatro.  
 Grauis patribus. Molestus plebi.  
 Verbalia quoque in billis datiuo iunguntur ut  
 Amabilis mihi. Visibilis tibi.  
 Accusatiuo etiam iunguntur plura sed si  
 gurate idque apud poetas tantum. nam  
 qui prosa oratione scribunt aut loquun-  
 tur hanc figuram non admittunt. uelut.  
 flauus capillos. Fortis dextram  
 Nuda genu. Celer pedes.  
 Albus faciem. Niger oculos  
 Ablatiuo siue etiam septimo casu iungun-  
 tur complura. uelut.  
 Alienus a crimine.  
 Oriundus ex apbrica.  
 Longinquus ab urbe.  
 Diuersus a peccato.  
 Secundus ab hercule.  
 Quartus a ioue.  
 Insignis fama. praeclarus laude.  
 Vehemens facundia.  
 Gloriosus eloquentia.  
 Infirmus actate.  
 Contentus paucis.  
 Orbis filijs et uxore.  
 Mediocris statura.  
 Arduus corpore.  
 Vir macilenta facie.  
 Mulier glaucis oculis.  
 Puer capillo flauo.  
 Senex fronte angusta.  
 Ablatiuus siue septimus casus plerumque  
 ponitur absolute per duo nomina. aut  
 per nomen et participium. aut per nomen  
 et pronomem. aut per pronomem et par-  
 ticipium. ut.  
 Cicerone consule. Impatore august.  
 Rege serdinando. Metueme populo  
 Ducete deo. Volentibus dijs.  
 Administrate duce. Me praeceptore  
 Te causidico et patrocinate.

Illo iudice dicente sententiam.  
 Ablatiuo etiam iunguntur nomina com-  
 paratiua. ut doctior Cicerone sapientior  
 hortensio eloquentior caesare fuit cato  
 Inter comparatiuum et superlatiuum  
 illa est differentia. quod comparati-  
 uum refertur ad unum sui uel diuer-  
 si generis. uel ad plura diuersorum gene-  
 rum. Superlatiuum ad plura sui generis  
 comparatur. Cum uero sit comparatio  
 inter duo quaeque graecos imitati ge-  
 nitiuum comparatiuo iungimus. ut  
 aiacum fortior tuit thelamonius. et ma-  
 nuum dextra est melior. Quod si tres  
 fuissent aiaces. recte dixisset aiacum the-  
 lamonius fuit fortissimus. sicut recte di-  
 citur digitorum medius est longissimus  
 Sed alias comparatiuus ablatiuo singu-  
 lari uel plurali. Superlatiuus genitiuo  
 plurali iungitur.  
 Quisque semper iungitur superlatiuo. om-  
 nis et cunctus comparatiuo et positiuo.  
 ut Optimus quisque sapientissimus quis-  
 que. Omnes docti. cuncti sapientes. At  
 uero quisque aliquando iungitur positi-  
 uis careribus superlatiuo. ut Salustius  
 strenuus quisque. decimus quisque. sep-  
 timus quisque.  
 Tantum et quantum positiuo iungitur.  
 tanto et quanto comparatiuo. ut.  
 Tantum doctus quantum factus.  
 Tanto doctior quanto facientior.  
 Idem est de aliquanto et aliquantum.  
 multo et multum. paulo et paulum.  
 Per positiuo semper iungitur. quam super-  
 latiuo. ut perbonus perfactus. quam  
 optimus quam facitissimus. perquam  
 positiuo. ut perquam iocundus perquam  
 honestus.

rhographiam qui latine interpretantur recte scribendi scientiam appellant. Ea ut auctor est Quintilianus consuetudini seruit. atque idcirco saepe mutata est. Consuetudo autem illa demum est intelligenda quae doctissimorum uirorum usu comprobatur. Igitur de recta scribendi ratione tractare uolentes a definitione litterae incipimus.

Littera est minima pars uocis compositae. id est quae constat ex compositione litterarum. uel littera est uox quae scribi potest individua. Dicitur autem littera quasi legitima. quod legendi iter praebet. uel a lituris. quod antiquiores ceratis tabulis scribere solebant et deinde delere litteras ab elementis hoc distare putat Priscianus. quod elementa proprie dicuntur ipse pronuntiationes. notae autem earum et lineamenta uoces representantia litterae appellantur. Dicta sunt elementa ad similitudinem elementorum mundi. Nam sicut illa coeuntia omne corpus perficiunt. sic litterae coniunctae litteralem uocem quasi corpus quoddam componunt.

Vocis differentiae quattuor sunt. Articulata. quae ab aliquo sensu mentis proficiscitur ut dominus. dixit. Inarticulata quae a nullo sensu mentis proficiscitur. ut strepitus. Quaedam articulatarum scribi possunt. ut Arma. quaedam scribi non possunt. ut hominum gemitus. Inarticulatarum quaedam scribi possunt. ut ranarum coax. et coruorum cra quaedam scribi non possunt. ut philomelae atque hirundinis canus.

rincipio graeci sedecim tantum habuere litteras. quas ex phoenicia eodem A genoris filii

um cum sororem raptam inuestigaret in graeciam aduexisse uolunt. Eas postea latini a nicostrata euandri matre eadem penes figura receperunt quo tempore cum filio ex arcadia in italiam commigravit. haec fuerunt apud graecos hoc ordine.

quae sunt apud nos. a. b. c. d. e. f. g. h. i. l. m. n. o. p. r. s. t. y. Sed graeci ad antiquas paulatim octo litteras aduiderunt. Nam cum prius habuissent uocales tantum quinque dictiones. id est quae produci et breuiari possent. duas addi placuit. quas fecere semper longas et ex prioribus. semper breues esse uoluerunt. Postea uero circa belli troiani tempora palamedes. ut auctor est Seruius trium consonantium quae proprie aspirari possunt figuras aduenit. Nam quia r. litterae aspiratio non cohaeret. sed quiddam extrinsecum sonat cum illa. nullam aspirationis figuram illi dederunt. Deinde Simonides poeta. litteram addidit ad linguae suae scripturaeque ornamentum. Ex quibus sex nullam suscepimus. nam pro. utimur. e. longo pro. mega. o. longo. pro. th pro. ph. pro. ch. pro. ps. At uero quemadmodum. quod erat digamma colicum in nostrum usum asserimus alias deserimus. Post hanc a nostris auctoribus. q. littera est excogitata quae metri eiusdem uel esse sonitibus. etiam tamen nostri auctores in illis dictionibus operasse uisi sunt. in quibus pinguis sonus exigitur quam per. c. litterae praestare possit. Post has nonnulli ex nostris. in eadem forma qua est apud graecos superuacuae assumpserunt. cuius eius locum. c. successerit. Praeter has quoque cum graeci. litteram ultimo aduenierint pro nostrarum dictionum maxima com-

ditate illaz sub hac forma suscepim<sup>9</sup>. X  
hoc soluz differētes quod illi appellant  
xi. nos uero litteris in uersis. ix. nuncu-  
pamus. Postremo. y. p̄ilon 7. s. assum-  
psimus quae nobis tantum in dictioni-  
bus graecis deservirent. H. uero quan-  
quam non est littera sed aspirationis si-  
gnum illa tamen nostri in ordine littera-  
rum post. g. posuerunt.

Claudius quoq; caesar superioribus an-  
tissima adiecit sub hac figura. uoluit  
q; illaz eius litterae uim possidere quae  
a graecis dicitur. p̄i. scribebantq; suo  
saeculo hac litteratura. almus. ita-  
cus. Sed haec littera a posteris non est  
recepta.

igitur duae 7 uiginti litterae sunt  
in usu apud latinos. A. b. c. d. e. f.  
g. i. l. l. m. n. o. p. q. r. s. t. u. x. y. s.

Quarum sex sunt uocales. a. e. i. o. u. y.  
p̄ilon. Sedecim consonantes. b. c. d. f. g.  
h. l. m. n. p. q. r. s. t. x. s. Vocales dictae  
sunt quia per se uoces perficiunt 7 sine  
his uox litterata proferri nō potest. Cō-  
sonantes uero dicuntur quia nisi uoca-  
les seriant per se nullum sonum habēt.

Consonantium rursus septem sunt semiuo-  
cales. l. m. n. r. s. x. s. nouem mutae. b.  
c. d. f. g. h. p. q. t. Dictae sunt semiuoca-  
les quia quantum in sonoritate uincun-  
tur a uocalibus. tantū superant mutas.

Vnde etiam mutae dicuntur nō quod  
partes uocis non sint. sed quod ad com-  
parationem uocalium 7 semiuocalium  
ita sint nominatae. Obseruatur est enim  
a graecis ut omnes dictiones aut in uo-  
cales aut in semiuocales desinant. apud  
nos ex maxima parte non tamē omnes  
quoniam inueniuntur quaedam in mu-  
tas etiam desinentes. Semiuocales ab. e  
incipiunt 7 in se ipsas desinunt praeter.  
x. quae sola ut diximus ab. i. incipit p

9  
apostrophē graeci nomis xi. Mutae ue-  
ro a se ipsis incipētes inuocales desinūt  
praeter. f. quae ipsa a quibusdam inter  
seuiocales a numerata ē. 7 quondam  
a nobis pro digama aeolico deserviebat  
Ex his quae supra nobis 7 de litteris 7 de  
litterarum figuris cōmemorata oritur  
illa Quintiliani quaestio. desunt ne ali-  
quae litterae latinis. 7 an sint aliquae  
superfluae. Nam ut diximus. h. 7. q. pe-  
nitus ociosae sunt. 7. non omni-  
no necessariae. y. 7. s. graecarum tan-  
tum dictionum causa nostris permittae  
Quaedam quoq; rursus desiciunt uel  
duae maxime figurae. quae pro. i. 7. u.  
consonantibus poni deberent.

praeter figuram 7 uim accidit  
litterae ordo. Nam in eadez  
syllaba. a. 7. o. semper prae-

ponuntur. i. 7. u. semper postponuntur  
E. uero quandoq; praepositur quan-  
doq; postponitur. ut. ae. oe. au. ei. eu.

Vocalem plures quam tres consonātes  
in eadem syllaba non possunt praecede-  
re. nec rursus nisi tres succedere. ut stre-  
ps. stirps. Quod si tres consonātes uo-  
calem praecedunt nō possunt nisi duae  
subsequi ut monstrans 7 e contrario si  
consonantes tres uocalem sequuntur.  
nō possunt nisi duae praecedere. ut stirps  
At uero cum plures consonantes in ea-  
dem syllaba ordinamus aliquae semp-  
alijs praepōnūtur. ut. b. f. g. p. aliquae  
semper subsequuntur. ut. l. n. r. x. quae  
tam modo praepōnūtur modo postpo-  
nuntur. ut. c. d. m. s. t.

B. ante. d. in eadem syllaba poni potest.  
ut abdera boeluz. Ante. l. ut blandior  
hybla. Ante. m. ut bromius. umbra.

C. ante. l. in eadem syllaba poni potest ut  
clarus. Ante. m. ut pyracmon. ante. n.  
ut cneus. Ante. r. ut crassus. Ante. t. ut

ctesiphon. lectus.

**D.** ante. l. in eadem syllaba poni potest. ut abodlas iluuius. ante. m. ut admetus ante. n. ut domus. ante. r. ut draco.

**F.** ante. l. in eadem syllaba collocatur ut fluuius. ante. r. ut frango.

**G.** ante. l. in eadem syllaba ponitur. ut gladius. ate. m. ut agmē. ate. n. ut gnatus

**L.** ante nullam consonantem in eadem syllaba ponitur sed alias subsequitur.

**M.** raro ante consonantem in eadem syllaba poni potest. reperitur tamen ante. n. ut amnis. omnis. Nam. m. praecedentez syllabam terminare non potest sequente. n. ne qz. t. nisi. p. interposita.

**N.** nunquam ante consonantem in eadem syllaba praeponitur. sed semp alias subsequitur.

**P.** ante. l. in eadem syllaba ponitur. ut planus. ante. n. ut therapne. ante. r. ut praeva. ante. s. ut nupsi. ante. t. ut pthia.

**Q.** ante nullam consonantem ponitur qz ut diximus semper subsequitur. u.

**R.** ante nullam consonantem ponitur sed ipsa alias subsequitur.

**S.** sequenti. b. in eadez syllaba ponitur ut asbutes. ate. c. ut scutus. ante. cl. ut asclepiades. ate. cr. ut scriba. ate. m. ut smaragdus. ante. q. ut squalor. ante. p. ut spes. ante. pl. ut splendidus. ante. pr. ut spretus ante. t. ut castellum. ante. tl. ut silopus. ante. tr. ut stratus.

**T.** ante. l. in eadem syllaba ponitur. ut tlepolemus. ate. m. molus. ante. r. ut stragulus

**X.** ante nullam consonantem ponitur. sed potest postponi. l. n. r. ut ialx. calx. lanx phalanx. arx. merx.

**Z.** ante nullam consonantem ponitur.

Si in dictione simplici sequens syllaba. a uocali incipiat. necesse est praecedentē in uocalem desinare. ut pietas tua. Verum in dictionibus compositis quando qz subtrahitur consonans. et tunc ante

cedens semper in uocalem terminatur. ut coco ex con et eo. quandoqz non subtrahitur et tunc non est necesse sequentem syllabam a consonante incipere. ut exanguis exaudio. Quod si dicitio simplex sit. et antecedens illius syllaba in consonantem desinat. necesse est subsequentem quoqz a consonante incipere ut arduus. arbor. Non tamen si subsequens incipit a consonante necesse est praecedentem in consonantem desinere ut faber. ager.

iphongus est duarum uocalium uim suā in eadem syllaba seruantium cōplexio. Di-

citurqz a dis quod ē bis et phongus sonus. In dictionibus latinis tres tantū habemus diphthongos. au. ut audio. ae. ut musae. oe. ut foenum. In dictionibus uero graecis. quae sunt in usu apud Latinos item tres. eu. ut pentheus. ei. ut orphei. yi. ut arpyia. Nunc uero de graecis diphthongis prosequemur. qui cum sint duodecim. et octo tantum qui in sermonem latinum traducuntur discernimus. Nam hi solum orthographiae deseruiunt.

Prima itaqz diphthongus fit ex. a. et i. in qua utraqz uocalis suum sonum perdit et per. e. profertur. Nos uero dictiones graecas traduentes in. ae. diphthongon uertimus. ut aineias. aeneas. megaira megaira. Nonnunquam etiam in. a. et i. consonantem traducimus. ut maia maia. aias. aiax quandoqz in. a. et i. uocalem. ut nais. nais. Diuidūt quoqz poetae latini hanc diphthongon. et pro. ae. diphthong. o. ai. solutas ponūt. ut aulai pro aulac. pietai pro pietae.

Secunda diphthongus fit ex. a. et y. psilon quam graeci preferūt tali sono ut si ab hac uoce. aue. auferatur. e. quae in latinum sermonem uersa in. au. diphthongon

gon mutatur. ut apra. aura. apugustinof  
augustinus. Aliquando tamē a nostris  
diuiditur in. a. uocalem ⁊. u. consonan  
tem. ut nape. nauis.

Tertia diphthongus apud illos fit ex. e. ⁊  
. y. p̄silon. profertur q̄ tali uoce ut si  
ab eua auferas. a. trasseretur uero in. eu  
diphthongon. ut pentheys pentheus.  
cyngelium. euangelium. ⁊ fere. y. p̄silon  
semper si mutatur non in aliam lit  
teram quam in. u. mutatur. Quādoq̄  
uero hanc diphthongon traducentes. y  
p̄silon abijcimus. ut achilleys. achilles  
perseys pereses. quanquam nōnunquā  
perseus dicimus. Aliquādo uero abij  
cimus. e. ⁊ retinemus. u. ut seyga fuga

Quarta diphthongus fit ex. e. ⁊. i. iota. pro  
fertur q̄ uoce. i. simplicis non tamen in  
aliquam diphthongon nostram cōuertī  
potest. sed aliquando in. i. simplex. ut  
neilos nilus. pleiades pleides. aliquan  
do in. e. productam ut choreia chorea.  
spondeios spondeus. aliquando diui  
ditur in. e. ⁊. i. ut in ea ipsa dictione ple  
iades. aliquādo uero scribitur a nostris  
sed more graecorum sola. i. pronuncia  
tur. ut orphei. promethei. quin inmo  
et antiquiores pro. e. lōgo. ei. scribebāt  
ut arimini. celleberrimcis italiae uicis.  
et quod ego nemāsi uidi. sibi ⁊ suis.  
x. f. ⁊ Priscianus dicit antiquiores scri  
psisse uolo. uicis. pro uis. sed quoniam. i.  
littera media est. superuacue ita scriben  
dum esse. Quintilianus dicit.

Quinta diphthongus fit ex. o. ⁊. i. in qua  
. i. sola profertur. quā latine in. oe. dip  
thōgon cōuertimus. ut phoibos phoe  
bus. oistros ostrus. aliquando eisdem  
litteris remanentibus in sua ut in. o. ⁊. i  
diuisas uertimus. ut troia quod grae  
ce per. oi. diphthongon scribitur latine  
per. o. uocalem ⁊. i. consonantē diuisas  
scribitur. epyboia. euboia. Aliquādo in  
simplex. o. traducimus. ut poema poe

ma. Aliquando in. u. ut phoinicos pu  
nicus.

Sexta diphthōgus fit ex. o. ⁊. y. p̄silon pro  
fertur q̄ solius. u. uocalis. Ita q̄ illam  
in. u. latinū conuertimus. Antiquiores  
tamen in. oe. diphthongon transferebāt  
ut Virgilius in. x. aggeribus moeroꝝ  
pro muroꝝ ⁊ poenio pro punio. nama  
poena uenit. ⁊ poenica pro punica.

Septima diphthongus fit ex. y. p̄silon. ⁊. i.  
iota. quae. i. lōgi sono profertur quae  
apud latinos eodem modo ⁊ scribitur  
⁊ pronunciat. ut arpyia. orithyia.

Octaua diphthongus ex. o. mega. ⁊. i. lati  
no constat profertur q̄ sono tantum. o  
in graeco sermone. in latino uero in. oe.  
diphthongon conuertitur. ut tragoidia  
tragoedia. comoidia comoedia. aliquā  
do in. o. solū mutatur. ut prosodia psal  
modia.

o praepositio composita cū  
dictionibus incipientibus a  
. c. f. g. l. n. p. r. s. t. transit in  
īpas. ut curro accurro. facio afficio. gra  
uo aggrauo. laedo collido. nuu annuo  
pono appono. rapio arripio. sumo assu  
mo. tango attingo. Sequenti uero. q.  
littera mutatur in. c. ut quiesco acquief  
co. quaero acquirō. scribimus quoq̄  
antiquitatem sequuti ad sui. pro affui.  
Cum dictionibus uero incipientibus ab  
alijs litteris integra manet. ut amo ad  
amo. eo adeo. ago adigo. oro adoro. u  
ro aduro. iuuo adiuuo. uoco aduoco. bi  
bo adbibō. duco adduco. mitto admit  
to. Cum incipientibus uero a. gn. sc. sp  
abijcimus. d. ut gnatus agnatus. scan  
do ascendo. spiro aspiro.

Ob praepositio cum dictionibus incipien  
tibus a. c. f. g. p. trāsit in ipsas. ut curro  
ocurro. facio officio. gannio oggannio  
pono oppono. quando q̄ tamē sequēti

interponimus .f. carus obscurus. olco  
obsoleo. coenum obscoenus. Alias ue  
ro integra manet. ut audio obedio. eo  
obeo. obitus obumbro. obijcio. obuer  
to. duco. obduco. ligo obligo. nitor ob  
nitor. repo obrepo. strepo obstrepo. te  
neo obtineo. quāquā Quintilianus di  
cit suauius sonare. p. ante. t. quam. b.  
ut optineo. opturo. Cum incipientibus  
ab. m. oino abijcitur. b. ut mitto omitto  
**Per** praepositio in compositione semper  
manet integra nisi quod antiquiores se  
quenti. l. ipsam in. l. mutabant ut luceo  
pelluceo. lego pellego.

**Circum** praepositio si componatur cū di  
ctione incipientia uocali scribitur. m. sed  
non profertur. ut circumago. circumeo  
Cuz incipienti uero ab. c. d. f. q. t. conuer  
titur in. n. ut fero circumfero. caedo circū  
cido. do circundo. quaero circumquiro

**Trans** praepositio cum dictione incipien  
ti ab. i. consonante. d. n. abijciuntur. ne  
ut facio transicio. do. trado. no trano.  
quanquam Cicero sequutus antiquita  
tem quae in compositione praepositio  
nes integras ponebat. transnumerari  
dixit. Alias uero integra manet.

**Ab** praepositio cum dictionibus incipie  
ntibus. ab. c. t. semper recipit. f. ut abscon  
do. abscido. abstineo abstraho. Cum in  
cipientibus ab. r. aliquando transit in  
ipsam ut rapio arripio. quandoq; ma  
net integra ut rogo abrogo. Cum inci  
pientibus. a. b. g. m. p. x. s. non compo  
nitur. Alias uero integra manet ut ou  
co abduco. fui absai. labo abluo. nego  
abnego. sumo absumo. dicimus tamen  
ex ab r fugio. aufugio. r ex ab r fero  
aufero.

**Ex** praepositio cum dictione incipiente ab  
.f. transit in ipsam ut facio efficio. Cum  
incipientibus uero. a. b. d. g. l. m. n. r. u  
consonante omnino abijcitur. ut bibo

ebibo. do ego. gero egero. laedo elido.  
maneo emineo. nitor entor. ruo eruo.  
uono euono. Alias uero integra ma  
net. ut audio exaudio. edo exedo. exis  
timo. exoletus. exuro. excelsus. expres  
sus. exquiro.

**Sub** praepositio cum dictionibus incipien  
tibus. a. c. f. g. m. p. transit in ipsas ut  
curro succurro. facio sufficio. gero sug  
gero. mergo summergo. pono suppo  
Cum incipientibus ab. r. quandoq; trā  
sit in ipsam ut rapio surripio. quādoq;  
manet integra ut ruo subruo. Alias ue  
ro integra manet. ut agito subagito. eo  
subeo subigo suboleo suburbium sub  
iugo subuenio. subibo. subduco. subli  
mis. subnitor subsideo. subtraho.

**In** praepositio cum dictionibus incipienti  
bus a. b. m. p. transit in. m. ut bibo. imbi  
bo. mitto immitto. pono impono. Nam  
n. nunquam potest praecedere. b. m. p.  
sicut nec. m. potest esse ante. c. d. f. q. t.  
Cum incipientibus ab. l. r. transit in ip  
sas. ut laedo. illido. rideo irrideo. Ali  
as uero integra manet. ut in amoenus  
inera. inimicus. inops. iuro. injicio. inua  
do. incido. indignus. infirmus. i gemis  
co. inuuo. inquiri. insideo. intendo.

**Con** praepositio. inseparabilis si compo  
natur cum dictione incipienti a uocali  
aspirata uel non aspirata semper abijci  
tur. n. abo coalo. haereo cohaereo. eno  
coemo. cohabeo. coortus. dicimus a cō  
et edo comedo. Cum incipientibus ab.  
b. m. p. tunc. n. transit in. m. ut combibo  
committo. compono. Cum incipienti  
bus uero ab. l. r. transit in ipsas. ut lae  
do. collide. rodo. corrodo. Alias uero  
integra manet. ut conciuis. conduco cō  
ficio. cengero. connitor. conquiro. con  
sentio. contineo. conijcio. conuiuio.

**Dis** praepositio inseparabilis cōponitur  
cū dictionibus incipientibus a. c. p. s. t. i

consonante. ut curro discorro. puto dis-  
puto. suadeo dissuadeo. cum incipienti-  
bus ab. f. transit in ipsam. ut fero disse-  
ro. Cum alijs uero consonantibus di-  
componitur. ut diduco. digero. diluo.  
diminuo. dinumero. diripio. diuerto.

**R**e in compositione cum dictionibus inci-  
pientibus a uocali recipit. d. ut amo re-  
damo. eo. redeo. Scribimus tamen ret-  
tulia refero. repuli a repello. repperia  
repello. Alias integra manet.

**C**aeterae praepositiones integre fere ue-  
niunt ad compositionem. ut praedico.  
produco. subterfugio. praeter labor an-  
tepono.

mnis dictio graeca in latinuz  
sermonem traducta per. ph.  
nunquam per. f. scribenda e.

ut philosophus. phisula. quaedam ta-  
men longo usu per. f. iam scribuntur. ut  
fama. fucus. fero. fur.

**Y.**psilon in nulla dictione latina scribitur  
neq; dictiones graecas ichoare potest ni-  
si praecedat aspiratio. ut hydra. hymen

**N**ulla dictio latina habet consonantem as-  
piratam praeter sepulchrum pulcher.  
inchoo. quidam scribunt inchoo.

**D**ictiones graece semp aspirant. r. in prin-  
cipio dictionis. ut rhetor. rhadamathus  
rhodope. Si uero in medio dictionis ge-  
minat. r. ultimum aspiratur. ut mirra

**P.** littera non potest collocari inter. m. r.  
n. ut quod quidam scribunt sompnus  
pro somnus. dampnum pro damnum.

**G**enitiuus r. datiuus r. nomiatiuus r. uo-  
catus primae declinationis in. ae. dip-  
thogon desinunt.

**P**rae praepositio in compositione r. appo-  
sitione semper per ae diphthogon scribi-  
tur ut prae timore praeficio.

**T.** littera sequenti. i. cum altera uocali tra-  
sit in somnum. c. idq; apud latinos. naz

11  
graeci hanc regulam non sequuntur. ne-  
q; nos sequimur in quibusdam propter  
absonoritatem.

**D**iminutiua in. ellus. ella. ellum. ut tenel-  
lus. tenella. tenellum. r. in. illus. illa. illu-  
ut tautillus. tautilla. tautillum. l. geminat

**D**iminutiua in ullus. ulla. ullum. quae-  
dam geminant. l. ut titullus. fabullus.  
catullus. nullus. ullus. quaedam non ge-  
minant. ut tantulus. catulus.

**I**n. illimus r. rimus superlatiua geminat  
.l. r. ut agillimus. tenerrimus.

**S**yn praepositio graeca. cu; . y. p. sillon scri-  
bitur atq; omnes dictiones quae cum  
ea componuntur. ut synodus. syllaba.  
symbolus.

**C**ata praepositio graeca sine. th. aspirato  
scribitur. unde catalogus. catarrus. at  
uero si sequatur dictio incipiens a uoca-  
li aspirata abiecta. a. finali aspiratur ip-  
sum. t. ut catholicus. quod ex holo r. ca-  
ta componitur. est autem holo totum

**M**eta praepositio graeca cum. t. exili scri-  
bitur. unde methaphora. metaphisica.  
methodus uero per. th. scribitur. quia  
ex meta r. hodos. i. usa componitur.

**E**pi praepositio graeca cum compositis si-  
ne aspiratione scribitur. ut epitabium.  
episcopus. epistola. cum uero dictio se-  
quens a uocali aspirata incipit tunc.  
p. aspiratur. ut ephorus ephoebus.

**P**eri praepositio graeca sine aspiratione  
cum compositis scribitur. ut periphra-  
sis periodus. perides.

**A**po praepositio graeca per unicum. p.  
sine aspiratione scribitur. ut apophorif-  
mus. apotheca. apodixis.

**H**yper praepositio graeca cum. y. graeco  
aspirato scribitur. ut hyperbole. hyper-  
borei. hypermestra.

**H**ypo praepositio graeca. cu; . y. p. sillon  
aspirato r. p. unico scribitur. ut hypo-  
thesis. hypocrisis. hypotheca.

Anti. cum. t. exili r. i. latino scribitur un  
 de antidotum. antithesis.  
 Dia praepositio graeca per. i. latinum scri  
 bitur. ut diabolus. dialectica.  
 Archos dictio graeca. i. princeps. per. ch  
 scribitur. unde architectus. archangls.  
 Hippos dictio graeca. i. equus. per. i. lati  
 num aspiratum r duplex. p. scribitur.  
 unde dicitur hippolytus. hippocrates.  
 Poly. dictio graeca cum. y. psilon scribi  
 tur r designat apud nos multum. unde  
 ducitur polydorus. polycrates.  
 Physis dictio graeca per. pb. r. y. psilon  
 scribitur r significat apud nos naturas  
 unde physica. physionomia.  
 Pbilos per. pb. r. i. latinum scribitur signi  
 cat latine amorem. ut phillippus.  
 Chir. per. ch. scribitur significatq3 apud  
 nos manum. unde chirurgus.  
 Theos per. th. significat apud nos deum  
 unde componitur theophrastus.  
 Theoro quoq3 per. th. scribitur idem est  
 quod speculor latine unde est theorica  
 Pyr. per. y. psilon scribitur significatq3 a  
 pud nos ignem. unde est pyra. i. rogas  
 pyramis. pyrrhus.  
 Chrysoa per. ch. r. y. psilon. i. aurum un  
 de est chrysothomus. i. os aureu. chrysp  
 Argros per. y. psilon. apud nos est ar  
 gentum. unde dicimus. philargyros. i.  
 argenti cupidus. litargyron.  
 Sthenos per. th. apud nos significat uale  
 tia. unde fit demosthenes. antisthenes.  
 Cleos graece. latine gloria. ut aristocles.  
 Cratos graece apud nos est robur. unde  
 est hippocrates. mellitratum.  
 Aristos latine est optimus. vñ aristotels  
 Macho per. ch. significat latine pugnam.  
 ut machera andromache.  
 Nicos est victoria. ut nicolaus.  
 Lycos per. p. graecum latine est lupus un  
 de lyasca lycaon. lycomedes.  
 Agathos p. th. latine e bonu. ut agatha  
 Protos sine aspiratiõe. unde protogenes.

bdera urbe.  
 Abola uestis.  
 Absinthii herba.  
 Absyrus. n. p.  
 Abydos urbe.  
 Abyssus. i.  
 Acantus herba.  
 Acerra. turis.  
 Achaia. ae. regio.  
 Achaemenides. n. p.  
 Achates. n. p.  
 Acheron fl.  
 Acherusia palus.  
 Achelous fl.  
 Achilles heros.  
 Acyologia fig.  
 Acolythus. i.  
 Actaeon. n. p.  
 Aegyptum secretã.  
 Aeas fl.  
 Aeacus heros.  
 Aedes. is. tẽpluz.  
 Aedifico. as.  
 Aedonus mons.  
 Aege urbe.  
 Aegeus. heros.  
 Aegeon gigas.  
 Aegeria nymp̃ha.  
 Aegina. n. f.  
 Aegyptus regio.  
 Aegis thorax.  
 Aegisthus. n. p.  
 Aegon pastor.  
 Aegos fluius.  
 Aegoceros cap.  
 Aegiab ago. is.  
 Aelius praenomẽ.  
 Aeolus deus.  
 Aemonia regio.  
 Aemus mons.  
 Aemilius. n. p.  
 Aemulor. aris.  
 Aenaria insula.  
 Aeneas heros.  
 Aeneus ab aere.  
 Aeneus ab aere.  
 Aequus. a. um.  
 Aequor. oris.  
 Aesarius fl.  
 Aeschines rhetor.  
 Aeschylus poeta.  
 Aesculapius deus.  
 Aeson heros.  
 Aesopus. n. p.  
 Aes acris.  
 Aesculus arbor.  
 Aether. eris.  
 Aethra. n. p. f.  
 Aetiologia causa.  
 Aethiopes populi.  
 Athna mons.  
 Aetolia regio.  
 Acthon equus.  
 Aepy urbs.  
 Aestas. atis.  
 Aestimo. ae.  
 Actibica. oruz.  
 Aetas aetatis.  
 Acuum. i.  
 A fatim aduerbiuz  
 Agamemnon  
 Agathyrsi populi.  
 Agathocles rex.  
 Agellina urbs.  
 Agyllei populi.  
 Agger. eris.  
 Agrippa. n. p.  
 Alcaeus poeta.  
 Alcippe. n. p. f.  
 Alcaeon. n. p.  
 Alcaeus. n. p.  
 Alcmena. n. p. f.  
 Aletbo furia.  
 Aletbes uir.  
 Allegoria fig.  
 Allophylos alie.  
 Allotheta figura.  
 Allodium beridita